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Ćwiczenia  1
Korzystanie z baz danych, w tym internetowych, wyszukiwanie 
potrzebnej informacji za pomocą dostępnych narzędzi. 
Ćwiczenia  2 
Proste przyrządy pomiarowe. Ocena dokładności wykonywanych 
pomiarów. 
Ćwiczenia  3
Bibliograficzne bazy publikacji (wyszukiwanie danych bibliograficznych w 
bazach typu Medline oraz  Scopus i Web of Science, obsługa interfejsów 
wymienionych typów baz, składnia zapytao).

Ćwiczenia  4
Badania prospektywne i retrospektywne, 
randomizowane i kliniczno-kontrolne, opisy 
przypadków i  badania eksperymentalne.
Ćwiczenia  5 
Szeregowanie badao według wiarygodności i jakości dowodów 
naukowych. 
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Wskaźnik został pomyślany tak, aby lepiej odzwierciedlad wartośd 
dorobku naukowego niż sama liczba publikacji lub sumaryczna liczba 
cytowao wszystkich publikacji jednego naukowca. Premiuje on tych, 
którzy publikują mniejszą liczbę dobrych prac, względem tych, którzy 
rozpraszają wyniki swoich badao na większą liczbę publikacji w celu 
sztucznego zwiększenia ich liczby. Ponadto nagradza naukowców, 
których publikacje są stale i często cytowane, gdyż z upływem czasu ich 
wskaźnik h wzrasta.
Na przykład naukowiec po opublikowaniu 6 prac, z których każda była 
cytowana co najmniej 6 razy, ma wskaźnik h = 6, natomiast taki, który 
ma 100 publikacji, ale spośród nich tylko 3 mają 3 lub więcej cytowao, 
ma wskaźnik h = 3.





Wśród najczęściej przeprowadzanych badao w dziedzinie medycyny i 
farmacji, wymienid można:

badania retrospektywne – odnoszące się do istniejącej już 
dokumentacji medycznej, gdzie badacz w głównej mierze koncentruje 
swoją pracę na analizie dostępnych danych medycznych pacjentów 
oraz 

badania prospektywne, które odnoszą się do przyszłych działao, a 
tym samym pozwalają na zaplanowanie szczegółów badania takich jak 
np. zakres zbieranych danych czy czas obserwacji pacjentów.



Badania eksperymentalne – zaliczamy do stosowanych badao 
naukowych, których celem jest ustalenie związków między badanym 
działaniem klinicznym (interwencja) a jego statystycznymi efektami na 
określonej próbie badanej.

Interwencjami klinicznymi ocenianymi podczas badao 
eksperymentalnych mogą byd np. :
-technologie medyczne (leki, urządzenia medyczne, testy diagnostyczne 
itp. – takie badania najczęściej określa się mianem eksperymentu 
klinicznego (podlega to regulacji prawnej), 
- narzędzia stosowane przez psychologów klinicznych i psychiatrów 
(kwestionariusze i skale ocen, sposoby psychoterapii itp.), 
- określone warunki środowiska (np. temperatura, wilgotnośd, cechy 
klimatu itp.), 
- określone zachowania (np. dieta, aktywnośd fizyczna, edukacja), 
określone decyzje finansowe (np. dotyczące finansowania leku przez 
ubezpieczyciela) i inne.
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